РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В МУСЛЮМОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

 МӨСЛИМ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫНДА ТЕРРОРГА КАРШЫ КӨРӘШ КОМИССИЯСЕ

423970, РТ, с. Муслюмово, ул. Пушкина, 41

тел. (8-85556) 2-45-00, факс 2-42-66
___________________________________________________________________________

Утверждаю

Глава Муслюмовского муниципального района,

председатель АТК в ММР

___________Р.Х. Муллин

«____»___________2019г.

Протокол  №2
заседания антитеррористической комиссии
в Муслюмовском муниципальном районе

с. Муслюмово                                                  07.30

29.04.2019г.

Председатель комиссии: Глава Муслюмовского муниципального района Муллин  Р.Х.

Зам. председателя антитеррористической комиссии: сотрудник отделения УФСБ РФ по РТ в Азнакаево Ахунов Р.Р.;

Секретарь антитеррористической комиссии: помощник руководителя Исполнительного комитета  по мобилизационной работе Гайнутдинова Ф.Р.

Присутствовали:

Члены комиссии:

	Гарипов Ренат Гимадисламович
	-руководитель аппарата Совета муниципального района;

	Ильясов Рустем Алмазович
	-первый заместитель руководителя Исполнительного комитета муниципального района

	Демидов Рафаэль Тимофеевич
	-начальник МКУ «Управление образования Муслюмовского муниципального района»;

	Салихзянов Ирек Фаязович
	-начальник МКУ «Отдел культуры Муслюмовского муниципального района»;

	Яббаров Ильшат Римасович
	- начальник отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета муниципального района;

	Афзалова Римма Рашидовна
	- директор филиала АО «Татмедиа» «Муслюмовский ИРЦ»;

	Гатауллин Раиль Равилович
	- начальник отдела МВД России по Муслюмовскому району;

	Гизатуллин Фаниль Фаилевич
	начальник 123 ПСЧ ФГКУ «15 отряд федеральной противопожарной службы по РТ»;

	Султанов Рушат Завдатович
	-руководитель представительства Ассамблеи народов Татарстана в Муслюмовском муниципальном районе;

	Мухаметдинов Дамир Загитович
	- директор ГКУ «Центр занятости населения» района

	Приглашены:

	Фархутдинов Р.М.
	- заместитель начальника отделения надзорной деятельности по Муслюмовскому и Сармановскому районам УНД  и ПР ГУ МЧС РФ по РТ

	Фархутдинов Л. М.
	-ведущий консультант по Муслюмовскому району отдела реализации полномочий в области ГО МЧС РТ;

	Сахбетдинов  Р.З.
	- руководитель Исполнительного  комитета Муслюмовского сельского поселения;

	Гарипов Р.М.
	- начальник Муслюмовской РЭГС  ЭПУ «Альметьевскгаз»;

	Салимгараев К.С.
	- начальник Муслюмовского РЭС ОАО «Альметьевские электрические сети»;

	Загидуллин И.Р.
	-гл. инженер ОАО «Муслюмовские инженерные сети»;

	Аглиев М.М.
	-начальник РУЭС Альметьевского ЗУЭС ПАО «Таттелеком».

	Мурзаханов Р.А.
	- главный врач ГАУЗ «Муслюмовская центральная районная больница»;

	Миргазизов И. У.
	- директор МУП «Благоустройство и озеленение»;

	Шакиров А. Г.
	- директор МУП «Хозяйственное обеспечение»;

	Фатхуллина Г. Р.
	- начальник отдела социальной защиты Министерства труда и занятости Республики Татарстан;

	Фахерлегаянова Г. Ф.
	-   директор ООО УК «Муслюмово»;

	Кашапов М И.
	- директор  МКУ «РДК»;

	Сабиров И.И.
	директор центра молодежных (студенческих) формирований по охране общественного порядка «ФОРПОСТ»

В режиме видеоконференции участвовали  главы сельских поселений Муслюмовского муниципального района.
Повестка дня:

№
	Наименование обсуждаемых вопросов
	Ответственные

	1.
	О принимаемых мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения  праздничных мероприятий, посвященных  Празднику Весны и Труда, а также 74-й годовщине Дня Победы, готовности сил и средств оперативной группы в ММР к локализации возможных террористических угроз и минимизации их последствий
	Начальник отдела МВД России по Муслюмовскому району Гатауллин Р.Р.

Обсудив вопрос повестки дня:
1.Информацию Гатауллина Р.Р. принять к сведению.

2. И.о. руководителя Исполнительного комитета муниципального района Ахметову И.Х., руководителю аппарата Совета муниципального района Гарипову Р.Г.:
2.1. В целях предупреждения и локализации возможных конфликтных ситуаций на почве социально-экономических, межнациональных и межконфессиональных противоречий осуществлять мониторинг общественно-политической ситуации на территории муниципального района.
Срок: до 30.04.2019г.
2.2. Во взаимодействии с правоохранительными органами и силовыми структурами обеспечить своевременное взаимное информирование о выявленных угрозах террористического характера. Детально проработать имеющуюся информацию о наличии предпосылок к возникновению экстремистских и террористических проявлений;
Срок: до 30.04.2019г.
2.3. Уточнить план действий органов местного самоуправления Муслюмовского муниципального района при установлении уровней террористической опасности;

Срок: до 30.04.2019г.
2.4. Совместно с отделом МВД России по Муслюмовскому району обеспечить в период с 1 мая по 12 мая 2019 года круглосуточную охрану монументов воинской славы и  памятников воинов Великой Отечественной войны с привлечением молодежного формирования «ФОРПОСТ» и ДНД, созданных в сельских поселениях.
Срок: 01-12.05.2019г.
2.5. Организовать в период с 30 апреля по 6 мая и с 8 по 13 мая 2019 года дежурство ответственных лиц в аппарате Совета и Исполнительного комитета, сельских поселениях и подведомственных организациях  муниципального района.

Срок: в праздничные дни.
3. Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, рекомендовать:

3.1.Усилить профилактические меры, направленные на антитеррористическую защищенность, недопущение чрезвычайных ситуаций, провести разъяснительную работу, направленную на повышение бдительности и пожарной безопасности.
3.2. В период с 30 апреля по 6 мая и с 8 по 13 мая 2019 организовать дежурство, копию графиков дежурства предоставить в организационный отдел Совета муниципального района.
Срок: до 30.04.2019г.
4. Начальнику отдела МВД России по Муслюмовскому району Гатауллину Р.Р.:
4.1. Принять дополнительные меры по неукоснительному исполнению отделом МВД России по Муслюмовскому району требований законодательства о противодействии экстремисткой деятельности и регулирующего проведение публичных мероприятий.
Срок: до 30.04.2019г.
4.2. Провести дополнительные инструктажи руководителей организаций и предприятий, глав сельских поселений, дежурного персонала мест с массовым пребыванием людей, обратив внимание на порядок вызова пожарной охраны, полиции, спасателей и аварийных служб.
Срок: до 30.04.2019г.
4.3. Организовать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспечении безопасности мест проведения массовых праздничных мероприятий, по выявлению автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств, с принятием необходимых мер по предотвращению террористических актов.
Срок: в праздничные дни
4.4. Принять меры по организации стоянок автомашин вблизи мест массового пребывания людей, объектов и территорий проведения праздничных мероприятий, исключающие несанкционированные парковки автотранспорта.

Срок: в праздничные дни

4.5. До проведения массовых праздничных мероприятий провести обследования мест проведения мероприятий с применением технических средств и служебных собак.

Срок: в праздничные дни
4.6. Принять меры с использованием специальных инженерных сооружений, грузовой или строительной техники и иных защитных конструкций по исключению возможности несанкционированного  проникновения транспорта  непосредственно в места массового пребывания людей.
Срок: 01.05.2019, 09.05.2019г.

4.7.Совместно с 123 ПЧ ФГКУ «15 отряд ФПС по РТ» принять меры, направленные на обеспечение безопасности граждан при проведении праздничного салюта.
Срок:  09.05.2019г.
4.8. Привлечь молодежное формирование «ФОРПОСТ» и ДНД, созданные в сельских поселениях в качестве дополнительных сил на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

5. Главному врачу ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» в период проведения праздничных мероприятий обеспечить готовность медицинского персонала  к оказанию неотложной специализированной помощи ветеранам Великой Отечественной войны, труженикам тыла и другим участникам торжеств и организовать дежурство дополнительной бригады скорой помощи 9 мая 2019 года на  центральной площади и в Мемориальном комплексе боевой и трудовой славы.
Срок: 09.05.2019г.
6. Начальнику 123 ПСЧ  ФГКУ «15 отряд ФПС по РТ» Гизатуллину Ф.Ф.:
6.1. Уточнить схемы оповещения, расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.
Срок: до 30.04.2019г.
6.2. Принять меры, направленные на обеспечение безопасности граждан при проведении праздничного салюта.
Срок: 09.05.2019г.
7. Главам сельских поселений:

7.1. Обеспечить проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
Срок: до 30.04.2019г.
7.2. Период с 30 апреля  по 2 мая и с 8 по 13 мая 2019  организовать дежурство и копию графиков дежурства предоставить в организационный отдел Совета муниципального района.
Срок: до 30.04.2019г.
7.3. Обеспечить в период с 1 мая по 12 мая 2019 года  круглосуточную охрану монументов воинской славы и памятников воинов Великой Отечественной войны с привлечением ДНД, созданных в сельских поселениях. Копию графиков предоставить в организационный отдел Совета муниципального района.
Срок: до 30.04.2019г.
8 Начальнику отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета Сайфиеву И.Ф. обеспечить дежурство жилищно-коммунальных служб в праздничные дни.
Срок: 30.04-06.05.2019, 08.09.-12.05.2019г.

9. Директору филиала АО «Татмедиа» «Муслюмовский ИРЦ» Афзаловой Р.Р. опубликовать статью, направленную на повышение бдительности населения и разъяснение их действий при возникновении чрезвычайных ситуаций, при обнаружении взрывных устройств и подозрительных предметов.

Срок: до 30.04.2019г.

10. Ответственным исполнителям, указанным в пунктах 1-9 проинформировать о проделанной работе антитеррористическую комиссию в Муслюмовском муниципальном районе в срок  до 13.05.2019 года.

Секретарь комиссии

Ф.Р. Гайнутдинова